شناسایی انواع شایستگی ها‌ی معلمان برای تحقق تربیت شهروندی دموکراتیک در نظام آموزش و پرورش
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چکیده
    این پژوهش با هدف شناسایی شایستگی های معلمان برای تحقق تربیت شهروندی دموکراتیک در نظام آموزش و پرورش انجام شده است. در این پژوهش کیفی، از روش سنتزپژوهی استفاده شد. و از روش تحلیل مضمون، به منظور تحلیل مضامین برآمده از مقالات انگلیسی مرتبط با شایستگی های معلمان برای تربیت شهروندی دموکراتیک استفاده شده است. ابتدا با استفاده از الگوی مرور نظام دار متون، مقالات انگلیسی در سالهای 2010 تا 2024 از چهار پایگاه اطلاعاتی؛ Springer، Taylor & Francis Group، Sciencedirect ، Wiley Online Library انتخاب، پالایش و سپس با استفاده از نرم افزار MAXQDA در قالب 5 مضمون فراگیر و 14 مضمون سازمان دهنده و 62 مضمون پایه، تحلیل شدند. نتایج نشان می دهد که شایستگی های معلمان برای تحقق تربیت شهروندی دموکراتیک شامل پنج مؤلفه شایستگی کنش فکورانه، شایستگی اجتماعی، شایستگی سیاسی، شایستگی فرهنگی، شایستگی جهانی شدن می باشند که مکمل یکدیگر هستند. 
لذا طبق نتایج پژوهش مذکور، شناسایی شایستگی های معلمان، گام اساسی برای تحقق تربیت شهروندی دموکراتیک در نظام آموزش و پرورش است. به عبارت دیگر تدارک فرصت ها برای استقرار نظام اجتماعی دموکراتیک مستلزم توجه ویژه به این شایستگی ها است. بنابراین رویکردها و سیاستهای تصمیم گیرندگان، مسئولان و دست اندرکاران نظام آموزشی باید در جهت ارتقا و تقویت بسترهای لازم برای تحقق شایستگی های دموکراتیک معلمان باشد.
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  مقدمه
آموزش شهروندی دموکراتیک، بر رشد دانش آموزان با استفاده از اصول و فرایندهای دموکراتیک تمرکز دارد( کالینز و همکاران، 2019). از دیدگاه بیستا و همکاران (2011) شایستگی های شهروندی دموکراتیک به ترکیبی از دانش، نگرش، مهارت و تفکر شهروندی اشاره دارد. بنابراین اطمینان از اجرای مؤثر آموزش شهروندی دموکراتیک برای توسعه دانش و توانایی یادگیرندگان در فرایندهای اجتماعی و دموکراتیک لازم و ضروری است(لانگ و همکاران، 2017). نتایج تحقیقات نشان می دهد معلمان جایگاه مهمی در ارتقای دانش، نگرش، ارزش ها و فعالیت های دموکراتیک دانش آموزان دارند(آرتور، 2011). در همین راستا تپا (2016) بر نقش معلمان در تقویت ارزشهای اصلی دموکراتیک و توسعه آرمان ها و باورهای دموکراتیک تأکید دارد. در واقع، رفتار و عملکرد معلمان در کلاس درس، نقش مهمی در ایجاد رفتار دموکراتیک یادگیرندگان دارد(اری و همکاران، 2021). به همین دلیل پیشنهاد می شود که معلمان باید واجد ارزشها و شایستگی های دموکراتیک باشند، تا ارزشهای دموکراتیک نیز در دانش آموزان درونی شود. بنابراین هرچه معلمان برای آموزش مهارتها و ارزشهای دموکراتیک اهمیت بیشتری قائل شوند، نظام آموزشی مدرسه نیز دموکراتیک تر خواهد شد(لارسن و مت،2022).  
با وجود این، اوکتان(2010) تاکید دارد یکی از موانع تحقق تربیت دموکراتیک، کاربرد رویکرد کلاسیک مدیریت کلاس توسط معلمان می باشد. آموزش و پرورش حول مدل های سنتی بنا شده است، بنابراین جایی که دانش آموزان صرفا مصرف کننده دانش هستند، اعمال و انتخاب های آنان محدود است و فرصت های محدود تری برای مشارکت در تصمیم گیری های کلاس درس دارند( بارتون و همکاران،2011). روشهای آموزشی اساسا ضدگفتگو هستند و برای جلوگیری از ارتقای دیدگاه انتقادی یادگیرندگان طراحی شده اند(یونسکو،2013). در حقیقت، کمبود دانش معلمان در آموزش شهروندی( ویلیامز-باندز، 2015) و فقدان مهارتها و توانای های لازم معلمان برای آموزش ارزشهای دموکراتیک(تورنبرگ، 2013) مانع از انتقال ارزشهای شهروندی دموکراتیک به دانش آموزان می باشد. اما به نظر می رسد با وجود محدودیت ها و چالش هایی که معلمان برای تربیت شهروند دموکراتیک با آن مواجه هستند فضای کافی برای تغییر استراتژی های آموزشی خود دارند(نئولا، 2018). بنابراین شناسایی شایستگی های معلمان که کلید موفقیت برای تحقق تربیت شهروندی دموکراتیک در قرن بیست و یکم هستند، لازم و ضروری است.
در ادبیات مربوط به مفهوم شایستگی، بر شایستگی به عنوان مجموعه ای از ارزش ها، نگرش ها، مهارت ها و دانش تأکید شده است(دی اسچیپمیستر و همکاران، 2022). بنابراین شایستگی ها را می توان به عنوان مجموعه ای یکپارچه از ویژگی های شخصی، دانش، مهارت و نگرش برای عملکرد مؤثر در زمینه های مختلف آموزشی مورد نیاز، تعریف کرد(زو و وانگ،2014). پژوهش های مختلفی در زمینه شناسایی شایستگی ها ی معلمان برای تحقق تربیت شهروندی دموکراتیک، صورت گرفته است که به اختصار به آنها پرداخته می شود. در ادبیات مربوط به شناسایی شایستگی های معلمان برای تحقق تربیت دموکراتیک، از دیدگاه کومر (2020) مؤلفه های شایستگی شهروندی معلمان شامل؛ شایستگی بین فردی، آموزشی و روانی، محتوایی موضوعی و روش شناختی، سازمانی و بین فرهنگی می باشند. بنابراین معلمان باید شایستگی های دموکراتیک را کسب کننند تا در انتخاب، طراحی و توسعه موقعیت های یادگیری متناسب با نیازهای یادگیری دانش آموزان توانمند شوند. تیچنر-واگنر و همکاران (2016) نیز بر شایستگی های مورد نیاز معلمان برای آموزش شهروندی جهانی اشاره دارند که شامل سه حوزه؛ ارزشها(ارزش گذاری دیدگاه های متعدد و تعهد واقعی به مسائل جهانی و برابری در سراسر جهان )، دانش(درک شرایط جهانی و رویدادهای جاری، به هم پیوستگی جهان و درک تجربی فرهنگ های متعدد)، مهارت‌ها( توانایی معلم برای برقراری ارتباط به چند زبان، ایجاد محیط کلاسی که به تنوع و تعامل جهانی و تسهیل مکالمات بین فرهنگی اهمیت می دهد) می باشند. بدین ترتیب، برای پرورش شایستگی شهروندی جهانی، مدارس به معلمانی که خود دارای شایستگی جهانی هستند، نیاز دارند.(ژائو، 2010).
شناخت دقیق شایستگی‌های معلمان برای تحقق تربیت شهروندی دموکراتیک لازم است؛ زیرا اجرای تربیت دموکراتیک در نظام آموزشی، در گام اول نیازمند شناسایی شایستگی های معلمان برای تحقق این گونه تربیت است. در پژوهش حاضر تلاش شده است تا در یک بررسی کیفی انواع شایستگی های معلمان برای تحقق تربیت دموکراتیک در نظام آموزش و پرورش مورد شناسایی قرار گیرد.

روش شناسی پژوهش
برای تدوین این مقاله، در قالب رویکرد پژوهش کیفی، از روش سنتزپژوهی استفاده شده است. سنتز فرایندی است که طی آن برخی از عناصر در کنار یکدیگر قرار می گیرند و در قالب یک کل به هم می پیوندند(استرایک و پوزنر، 1983). روش سنتزپژوهی شکلی از پژوهش است که حاصل آن دانش تلفیقی است، دانشی که مطالعات گوناگون و پراکنده را که می‌تواند با نیازهای میدان عمل مرتبط باشد گرد هم می‌آورد. به منظور دستیابی به دانشی که بتواند به حل مسائل جاری و مسائلی که مستلزم برنامه‌ریزی یا اتخاذ تصمیمات عملی هستند کمک کند، پژوهش تلفیقی به ارزیابی و ترکیب مطالعات جاری و اجرا شده می‌پردازد (شورت، 1991؛ ترجمه مهرمحمدی و همکاران،  1394).
یکی از روش های مناسب و کارامد تحلیل محتوی مطالعات سنتزپژوهی، تحلیل مضمون است. تحلیل مضمون، روشی برای شناخت، تحلیل و گزارش الگوهای موجود در داده های کیفی است. مضمون یا تم، الگویی است که در داده ها یافت می شود و حداقل به توصیف و سازماندهی مشاهدات و حداکثر به تفسیر جنبه هایی از پدیده می پردازد(بویاتزیس،1998) و بیانگر اطلاعات مهمی درباره داده های پژوهش است و تا حدی معنی و مفهوم الگوی موجود در مجموعه ای از داده ها را نشان می دهد(براون و کلارک، 2006). در این روش بر اساس روندی مشخص، مضامین پایه[footnoteRef:2](کدها و نکات کلیدی متن)، مضامین سازمان‌دهنده[footnoteRef:3](مضامین بدست آمده از ترکیب و تلخیص مضامین پایه) و مضامین فراگیر[footnoteRef:4](مضامین عالی در برگیرنده اصول حاکم بر متن به مثابه کل) را نظام‌مند می‌کند، سپس نقشه ای از کل مضامین ارائه می کند که مضامین برجسته هر یک از این سه سطح همراه با روابط میان آن‌ها نشان داده می‌شود(آتراید استرلینگ، 2001). [2:  Basic]  [3:  Organizing]  [4:  Global] 

مراحل بررسی و جستجوی منابع بدین صورت است که ابتدا پژوهشگر برای دستیابی به منابع اطلاعاتی، با بررسی پایگاه های اطلاعاتی Springer  ، Taylor & Francis Group، Sciencedirect ، Wiley Online Library به جستجو پرداخت. برای یافتن آثار مرتبط با موضوع از کلیدواژه های(Democratic education، Democratic Knowledge،of teacher Democratic skill، Democratic attitude، Citizenship competencies، Citizenship capabilities، Citizenship ،  Democratic teacher education ، competence of teacher) استفاده شد. همچنین برای کسب نتایج بهتر و مورد نظر، متناسب با امکانات پایگاه های اطلاعاتی، از چند فیلتر شامل: مقاله باشد، بین سالهای 2010 تا 2024 باشد، به زبان انگلیسی باشد و مربوط به Education باشد، استفاده شد. در این مرحله، پس از حذف نتایج تکراری، جمعا 467 مقاله که در عنوان آن ها یکی از کلید واژه های بالا وجود داشت، برای بررسی بیشتر دانلود گردید. در جدول(1) نتایج جستجوی منابع مرتبط با هر یک از پایگاه های اطلاعاتی ذکر شده است.
غربالگری و ارزشیابی منابع: غربالگری و ارزشیابی منابع بر اساس معیارهای مشخص شده در جدول(2) و با مطالعه عنوان و چکیده شروع شد. در این مرحله منابعی که مربوط به شایستگی های شهروندی دانش آموزان، مدیران و سایر موضوعات غیر مرتبط با پژوهش بودند، حذف شده و صرفا منابعی که به طور مستقیم به شناسایی شایستگی معلمان در تحقق تربیت دموکراتیک اشاره داشتند، انتخاب شدند. از مجموع 467 مقاله مورد بررسی، 83 مقاله ملاک ورود به پژوهش را کسب نمودند.
در گام بعدی، علاوه بر خواندن عنوان و چکیده، مقدمه، یافته ها و بحث نتیجه گیری منابع مورد بررسی قرار گرفت. و بر اساس یک ساختار ارزشیابی به شرح جدول(3) به طور کلی 27 مقاله ملاک ورود به پژوهش را کسب نمودند.
برای سنجش روایی پژوهش، مضمون های فراگیر، سازمان دهنده و پایه با مطالعه مبانی نظری، پیشینه تحقیق، اهداف تحقیق و منبع مورد بررسی انتخاب شدند، علاوه بر این، مضامین از نوع مشهود و توصیفی بوده و پژوهشگر در محتوی مضامین دخل و تصرفی نداشته است و لذا از دقت و صحت(روایی) بالایی برخوردار می باشد. در ضمن راهنمایی های گروهی از خبرگان نیز در این خصوص لحاظ شده و قبل از کدگذاری و جرح و تعدیل نهایی به عمل آمده است. به این صورت که کدها در مرحله اول توسط پژوهشگر استخراج گردید و  سپس در مرحله دوم با مراجعه به خبرگان، کدها با نظارت آنها مجددا شناسایی و انتخاب شدند. با مقایسه این دو مرحله و بر مبنای میزان توافق در دو مرحله کدگذاری، ضریب پایایی محاسبه شده است. بدین منظور از روش هولستی استفاده شده است که فرمول آن چنین است:
Pao= 2M/(n1+n2) 2×194 / (246+212) = 0.84
که در آن pao به معنای درصد توافق مشاهده شده (ضریب پایایی)، M  به معنی تعداد توافق در دو مرحله کدگذاری و n1  تعداد واحدهای کدگذاری شده در مرحله اول و n2 تعداد واحدهای کدگذاری شده در مرحله دوم است. این رقم میان صفر( هیچ توافق) تا یک (توافق کامل) متغیر است. بنابراین نتیجه محاسبه نشان می دهد که نتایج تحلیل از قابلیت اعتماد بالایی برخوردار است.

یافته های پژوهش
به منظور دستیابی به پاسخ مسئله پژوهش، ابتدا برای جلوگیری از اشتباهات و مغایرت معانی که ممکن است در ترجمه متون  به زبان دیگر شکل گیرد، همه مقالات به زبان اصلی مورد تحلیل قرار گرفتند و نتایج پژوهش بعد از اتمام فرایند تحلیل به فارسی ترجمه شده است. آتراید- استرلینگ(2001) تاکید می کند که کدها باید محدود به قلمرو تحقیق باشد و به طور روشن بر موضوع تمرکز داشته باشد، تا از کدگذاری هر جمله از متن اصلی، اجتناب شود. بنابراین صرفا به کدگذاری قسمت یافته ها و نتیجه گیری مقالات اقدام شد تا کدهای به دست آمده متناسب با اهداف تحقیق باشد.
در گام اول و همگام با پالایش و ارزشیابی منابع ، متن آنها چندین مرتبه مطالعه شد، تا ایده های اولیه برای کدگذاری شکل گرفت. سپس با مطالعه بخش یافته ها و نتیجه گیری منابع، و با استفاده از نرم افزار MAXQDA10  به ایجاد کدهای اولیه اقدام شد. در مرحله اول کدگذاری، 246 کد(n1) و در مرحله دوم و تحت نظارت متخصصان، 212کد(n2) شناسایی شد. در گام سوم، کدهای مرتبط با یکدیگر ادغام شده و مضامین پایه را تشکیل دادند. بنابراین جمعا 62 مضمون پایه تشکیل شد و با بررسی و غربالگری مجدد آنها، تلاش شد مضامین به اندازه کافی خاص، مجزا و غیرتکراری و همچنین کلان باشد تا مجموعه ای از ایده های مطرح شده در متن را شامل شود. در گام چهارم، پژوهشگر بر اساس محتوا و بر مبنای روش آتراید- استرلینگ، به گروه بندی مضامین و ایجاد شبکه مضامین پرداخت. تلاش شده است که تمایزات واضح و مشخصی بین مضامین مختلف وجود داشته باشد. بنابراین14 مضمون سازمان دهنده و 5 مضمون فراگیر شناسایی شد.
پس از ایجاد شبکه های مضامین، پژوهشگر باید مجددا به متن اصلی مراجعه و آن را با کمک شبکه ها تفسیر کند(آتراید- استرلینگ، 2001). در جدول(3) تعداد مضامین سازمان دهنده و پایه هر یک از مؤلفه ها ذکر شده است. جدول(4) نشان می دهد شایستگی های معلمان برای تربیت دموکراتیک از 5 مضمون فراگیر، شامل: شایستگی کنش فکورانه، شایستگی اجتماعی، شایستگی سیاسی، شایستگی فرهنگی، شایستگی جهانی شدن تشکیل شده است. در ادامه به بررسی هر کدام از مولفه ها می پردازیم.

بحث و نتیجه گیری
این پژوهش با هدف شناسایی انواع شایستگی های معلمان برای تحقق تربیت شهروندی دموکراتیک در نظام آموزش و پرورش انجام شد. نتایج تحلیل مضمون نشان داد شایستگی های معلمان برای تحقق تربیت دموکراتیک شامل پنج مؤلفه شایستگی کنش فکورانه، شایستگی اجتماعی، شایستگی سیاسی، شایستگی فرهنگی و شایستگی جهانی شدن بودند که مکمل یکدیگر هستند. هر کدام از شایستگی ها در ادامه مورد بحث قرار گرفته است.
شایستگی کنش فکورانه
با توجه به جدول (5)، "شایستگی کنش فکورانه" شامل؛ گفت و گوی فکورانه درباره عمل، سواد تصمیم گیری فکورانه، اتخاذ رویکرد مشارکتی و مشورتی در عمل است.
مهرمحمدی(1391) معتقد است کنش فکورانه(deliberation) به مثابه گوهر شهروندی دموکراتیک، برخورداری از نوعی شایستگی، دانش، نگرش و مهارت است. در واقع، نظام آموزشی باید بتواند شهروندانی تربیت کند که deliberator یا کنشگر فکور باشند. به طور کلی نتایج تحقیقات نشان می دهد یکی از ویژگی های محوری کنش فکورانه این است که روابط میان معلم و دانش آموزان بر مبنای مشارکت، مشورت، احترام، برابری، انصاف و عدالت به عنوان فضیلت های اساسی آموزش شهروندی دموکراتیک باشد. بنابراین معلمان باید مهارت های دموکراتیک شامل؛ احترام و مدارا با دانش آموزان، تامل و خویشتن داری، مشورت و مشارکت در تصمیم گیری های کلاس درس را کسب کنند(هارل، 2020). از دیدگاه مندو (2013) توانمندی معلمان در بکارگیری و ارتقای فرصتهای مشارکت و مشورت در فرایندهای تصمیم گیری در توسعه شایستگی های شهروندی فراگیران موثر است. در حقیقت، مشارکت هسته اصلی اقدامات دموکراتیک معلمان در کلاس درس است. بنابراین معلمان باید از آموزش فکورانه در مدارس برای افزایش دانش و مهارتهای دموکراتیک دانش آموزان استفاده کنند(اندرسون،2015). 
شایستگی اجتماعی
با توجه به جدول(5)،" شایستگی اجتماعی" شامل؛ توانمندی سواد اجتماعی، مشارکت اجتماعی فعال و معنادار، توانمندی کنش اجتماعی، توانمندی مسئولیت پذیری است. 
آموزش شهروندی به ارزش هایی مانند مسئولیت پذیری، عدالت اجتماعی، برابری و احترام تاکید می کند(آدیگازل و کاراگل،2019). بنابراین شهروندان به عنوان کنشگران اجتماعی، باید نسبت به جامعه و دیگران، احساس مسئولیت کنند(گازمن، 2018). اتکینسون(2017) تاکید می کند هدف آموزش باید فراهم کردن محیط منعطف یادگیری برای گفتمان دموکراتیک و نقد هنجارهای موجود در جامعه باشد. اولین گام برای تحقق این هدف، بالا بردن سطح آگاهی و مسئولیت پذیری در فرایندهای یاددهی یادگیری در نظام آموزش و پرورش است. در همین راستا، بوهلک (2013) بیان می کند که وظیفه اصلی معلمان، تدریس ریاضیات، علوم و تاریخ نیست، بلکه آماده سازی یادگیرندگان برای مشارکت فعال در جامعه می باشد. معلمان باید شهروندی دموکراتیک و ارزشهای آن را آموزش دهند(اهراری و همکاران، 2013) و در به چالش کشیدن یادگیرندگان برای اتخاذ دیدگاه های متفاوت توانمند شوند(گورین و همکاران، 2013). بنابراین معلمان برای تحقق آموزش دموکراتیک باید ویژگیهایی مانند پرسشگری، تفکر انتقادی، تصمیم گیری را دارا باشند و در ترویج این اهداف بکوشند(توسان، 2020). نتایج تحقیقات نیز نشان می دهد نگرش ها و رفتارهای دموکراتیک معلمان در کلاس درس به عنوان الگوی مهم برای دانش آموزان قلمداد می شود(سامانچی، 2010). معلمان باید به آماده سازی دانش آموزان برای ایفای نقش فعال در جامعه و آگاهی از حقوق و وظایف خود به مثابه شهروندان مسئولیت پذیر بپردازند(ارودیک، 2012). در واقع، آنها باید برای ایجاد محیط آموزشی دموکراتیک و عادلانه تر در تربیت شهروندانی که از حقوق و مسئولیت های خود آگاه هستند بکوشند(سینسر و همکاران، 2019). معلمان همچنین باید دانش و مهارت لازم برای مواجه با چالش های زندگی اجتماعی را به دانش آموزان آموزش دهند(سامانچی، 2010). در حقیقت معلمان باید فرصت‌هایی را برای مشارکت فعال دانش‌آموزان فراهم ‌کنند تا آنها مسئولیت اجتماعی خود را بیاموزند. آنها با بکارگیری شیوه‌های دموکراتیک در کلاس‌های درس می کوشند تا افکار دموکراتیک دانش‌آموزان را اصلاح کنند و خواسته‌های تربیت اجتماعی دموکراتیک را برآورده کنند. در واقع، معلمان باید در طول فرآیند یادگیری در کلاس‌های درس از شیوه‌های دموکراتیک استفاده کنند و دانش‌آموزان را برای پاسخگویی به خواسته‌های جامعه دموکراتیک مشارکت دهند(مرتضی و علی اکبر، 2019).
شایستگی سیاسی
با توجه به جدول(5)" شایستگی سیاسی" شامل؛ توانمندی خرد سیاسی، توانمندی پرورش فرهنگ و هویت سیاسی است.
یکی از اهداف اساسی آموزش شهروندی، توسعه توانمندی یادگیرندگان برای مشارکت فعالانه و مسئولانه در زندگی سیاسی اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی جامعه می باشد(بویخوتسا، 2013). بنابراین سواد سیاسی نه تنها با دانش سیاسی بلکه با مهارت ها و ارزش های سیاسی نیز مرتبط است. همچنین طبق گزارش های اوریدیک (2012)، توسعه سواد سیاسی( با تاکید بر دانش حقایق اساسی و درک مفاهیم کلیدی) فراتر از درک صرف از نظام های سیاسی و نهادهای آن است. یک شهروند با سواد سیاسی اولا به مسائل و رویدادهای سیاسی و اجتماعی توجه ویژه ای دارد و ثانیا در امور سیاسی اجتماعی، مشارکت فعال دارد(کاس، 2015). بنابراین تربیت سیاسی مطلوب مستلزم تربیت دموکراتیک است که در آن افراد در معرض تجربه دموکراتیک قرار می گیرند. در حقیقت، تربیت سیاسی بخشی از تربیت دموکراتیک است که مهارتهای سیاسی مورد نیاز را از طریق دانش مقتضی و ساختارهای آموزشی مناسب در افراد ایجاد می کند و مشوق درک سیاسی یادگیرندگان است(رضوی، 1389).
گورین و همکاران(2013) بیان می کنند تربیت سیاسی، باید تلاش معلمان برای ایجاد هشیاری انتقادی[footnoteRef:5] نسبت به پدیده های سیاسی با بحث و تحلیل متعادل و آزادانه درباره مجموعه ای از شواهد و عقاید باشد. از دیدگاه نظریه پردازان برجسته آموزش دموکراتیک، بحث و گفت و گو درباره مسائل سیاسی و اجتماعی در کلاس به عنوان یکی از جنبه های اصلی آموزش معلمان می باشد(هس و مک آوی، 2014). نتایج تحقیقات نیز نشان می دهد گفتگو درباره مسائل سیاسی در کلاس، بر نگرش ها و رفتارهای سیاسی دانش آموزان تاثیر مثبت دارد(موریسن و همکاران، 2018). بنابراین، معلمانی که در تلاش‌ برای توسعه برنامه های درسی خود در مدارس هستند، باید شایستگی‌ خرد سیاسی را کسب کنند. برای تحقق اهداف تربیت سیاسی، مدارس نیز باید به عنوان فضاهایی برای طراحی برنامه های درسی مبتنی بر سواد سیاسی و ترویج این اهداف بکوشند(ون اوییک و کونمن، 2013). در واقع، رویکردها و سیاست های مدارس باید در جهت تقویت سواد سیاسی معلمان و تشویق به مسئولیت پذیری معلمان برای توسعه آموزش های شهروندی باشد(رو، 2006). همچنین معلمان در فرآیند توسعه هویت حرفه ای خود، بر توانایی دانش آموزان در تشخیص تفاوت‌ها در ارزش‌ها و انتخاب‌های سیاسی تأمل ‌کنند و برای تعامل مشترک و دموکراتیک با یادگیرندگان تلاش ‌کنند(ون اوییک و کونمن، 2013). [5:  critical awareness] 

شایستگی جهانی شدن
با توجه به جدول(5)" مولفه شایستگی جهانی شدن" شامل؛ توانمندی ایفای نقش به عنوان جهانی، توانمندی تعهد به تکثرگرایی و حفظ فرهنگ ها، توانمندی پرورش فرهنگ صلح جهانی است.
یونسکو (2015) شهروند جهانی را فردی می داند که درک و آگاهی از دیدگاه های جهانی در زمینه های شناختی، اجتماعی- عاطفی، رفتاری داشته باشد. شهروندی جهانی نیاز به نسلی از افراد دارد که بتوانند همزمان در حل مشکلات در ابعاد محلی، ملی و جهانی مشارکت کنند. بنابراین آگاهی جهانی راهی برای تبدیل شدن و درک معنای شهروند جهانی بودن است(ریسن و میلر،2013). پرورش شهروند فعال و موثر جهانی مستلزم عزم و اراده برای تعلیم و تربیت و برنامه ریزی مناسب در این راستا است. بنابراین آماده سازی دانش آموزان برای مشارکت کامل در دنیای امروز و فردا، نیازمند پرورش شایستگی های جهانی است(مانسیلا و جکسون،2011). برای تحقق این شایستگی، معلمان با مشارکت به عنوان شهروند در یک جامعه جهانی، باید به مهارت ها، دانش و نگرش های خاصی مجهز شوند. در همین راستا، ریسن و میلر (2013) دریافتند معلمانی که آموزش شهروندی جهانی را در برنامه درسی خود گنجانده اند، بسیاری از دانش آموزان آگاهی بیشتری در درک سایر فرهنگ ها و تصمیمات سیاسی در دنیای اطراف خود کسب کرده اند. ژائو(2010) بیان می کند ما به معلمانی نیاز داریم که پیامدهای جهانی شدن را درک کنند و بتوانند به طور مؤثر با جمعیت دانش آموزان که از نظر فرهنگی و زبانی متنوع هستند تعامل برقرار کنند و در نهایت یک برنامه درسی جهانی ارائه دهند. بدین ترتیب، برای پرورش شایستگی جهانی، مدارس به معلمانی نیاز دارند که خود دارای شایستگی جهانی هستند. طبق گزارش بنیاد لانگ ویو (2008) ویژگی های معلمان با شایستگی جهانی شامل: آگاهی از ابعاد بین المللی موضوع درسی و طیف وسیعی از مسائل جهانی؛ توانمندی مهارت های آموزشی برای آموزش و تجزیه و تحلیل مسائل جهانی به دانش آموزان، قدردانی از دیدگاه های متعدد، و تشخیص کلیشه ها؛ تعهد به کمک به دانش آموزان برای تبدیل شدن به شهروندانی مسئول در بعد ملی و جهانی می باشد. تیچنر-واگنر و همکاران (2016) نیز بیان می کنند معلمان باید به ادغام موضوعات جهانی و دیدگاه های متعدد در برنامه درسی استاندارد بپردازند. آنها باید تعامل مداوم با مسائل جهانی داشته باشند و میان تجارب جهانی خود، تجربیات جهانی دانش آموزان و برنامه های درسی ارتباط ایجاد نمایند.
معلمان باید بتوانند به آموزش شهروندی جهانی برای ساختن دنیایی عادلانه تر، صلح آمیزتر، بردبارتر، فراگیرتر، امن تر و پایدارتر بپردازند(یونسکو، 2014). بنابراین، باید دانش‌آموزان را برای تامل و تفکر درباره  نابرابری و بی عدالتی های اجتماعی و زیست محیطی نه تنها در سطح محلی، بلکه در سراسر جهان، آماده کنند(اپل، 2011). علاوه بر این، معلمان باید بتوانند به طور فزاینده ای به نیازهای فرهنگی و اجتماعی جامعه پاسخ دهند و برای حمایت از دانش آموزان در توسعه هویت های مدنی و فرهنگی، احترام به تفاوت ها و تکثر فرهنگی، نژادی، قومی و مذهبی آنهااهتمام ورزند( اوکنر و زیچنر، 2011). چنین محیطی فرصت برابری را برای دانش آموزان با پیشینه های نژادی، قومی و اجتماعی مختلف فراهم می کند و به آنها کمک می کند تا دانش، مهارت ها و نگرش های خود را برای مشارکت در یک جامعه دموکراتیک توسعه دهند( ویلسون و هالورسن،2010) . ضروری است که دانش آموزان تا حد امکان مستقیما دیدگاه های متفاوتی را در جوامع و فرهنگهای متفاوت تجربه کنند تا بتوانند به شهروندان دنیای واقعی تبدیل شوند که برای دموکراسی و اصول دموکراتیک ارزش قائل شوند(یوواز و کاریپ،2020). بنابراین فعالیت های آموزشی معلمان باید به گونه ای سازماندهی شوند تا به دانش آموزان کمک کنند تا ارزش های خود را در رابطه با زندگی در یک جامعه دموکراتیک و چندفرهنگی توسعه دهند(تنبلوگلا،2016).
شایستگی فرهنگی
با توجه به جدول(5)" مؤلفه شایستگی فرهنگی" شامل؛ توانمندی همدلی در گفت و گو با دیگران، توانمندی مهارتهای بین فردی می باشد.
یکی از اهداف اساسی آموزش شهروندی دموکراتیک، توسعه فرهنگ دموکراتیک است که بر مشارکت معلمان، دانش آموزان، مدیران و والدین برای ایجاد یک جامعه دموکراتیک تاکید دارد(یوواز و کاریپ،2020). اریکسن( 2018) معتقد است توانمندسازی معلمان در زمینه تعامل، ارتباط و مشارکت با دانش آموزان سبب تحقق شایستگی های تربیت دموکراتیک خواهد شد. عملکرد معلمان با ایجاد یک محیط کلاسی دموکراتیک مبتنی بر احترام، عشق و مدارا نقش مهمی در سازگاری و نشان دادن رفتارهای دموکراتیک دانش آموزان دارد. آری و همکاران(2021) نیز تاکید می کنند اول از همه، معلمان باید خودشان این رفتارها را نشان دهند. البته می توان گفت که معلمان باید فعالیت هایی را در کلاس های درس خود بگنجانند که از آموزش دموکراتیک حمایت کند و دانش آموزان را ترغیب به پذیرش مفاهیمی مانند برابری، حقوق و عدالت کند. از دیدگاه جونکر و همکاران (2016) معلمان به شایستگی های بین فردی  نیاز دارند. این شایستگی‌ها شامل تمایلات و مهارت‌هایی برای کمک به روابط خوب با همکاران و مدیر مدرسه و مشارکت دادن آنها در طراحی و فعالیت‌های تصمیم‌گیری مرتبط با اهداف کلی آموزشی مدرسه است.
آندولینا و همکاران (2021) بیان می کنند مهارت های ارتباطی در شهروندی شامل؛ توانایی همدلی، احساس شفقت و گوش دادن فعال است. بنابراین فرآیند آموزشی که بین معلم و دانش آموزان برقرار می شود، فرایندی دموکراتیک است که مبنای دگرگون سازی را فراهم می سازد(فرره و شور، 1987). در واقع آنها با مشارکت دانش آموزان سازنده دانایی، تفکر و معنا هستند(مکنی، 2017). بنابراین وظیفه اصلی آنها ایجاد مسئله یا مسئله سازی است(مایرز، 2016) که مستلزم گفت و گوی پویا و مستمر دریاره ساخت معانی مشترک و گفت و گوی متقابل درباره دیدگاه و هویت هاست(ماین،2019). مهارتهایی شامل؛ همدلی در گفت و گو(راپانتا و همکاران، 2020)، گوش دادن همدلانه(دابسون،2012)، مهارت گوش دادن فعال، انعطاف نسبت به دیدگاه های دیگران، بدون قضاوت درباره درست یا نادرست بودن آنها، برای دستیابی به اهداف تربیت دموکراتیک ضروری است(راپانتا و همکاران، 2020). پارکر نیز بر نقش حیاتی گوش دادن در بحث های کلاسی تاکید کرده است(هس و مک آوی،2015). گوش دادن همدلانه، همچنین وسیله ای حیاتی برای تقویت روابط اجتماعی است. مهارت گوش دادن، در ایجاد همدلی و درک احساس متقابل  معلم و انش آموزان موثر است.(دابسون،2012) این جهت گیری های دموکراتیک، منجر به ایجاد اعتماد و درک تفاوت ها می شود(کرامر و تاف،2017). توسعه سواد فرهنگی از طریق همدلی در گفت و گو و استدلال بخش جدایی ناپذیر از آموزش شهروندی می باشد( سوشیتما ،2019).
نتایج پژوهش حاضر شایستگی های معلمان برای تحقق تربیت دموکراتیک شامل پنج مؤلفه شایستگی کنش فکورانه، شایستگی اجتماعی، شایستگی سیاسی، شایستگی فرهنگی و شایستگی جهانی شدن را به دست داده است. به عبارت دیگر، ویژگی های یک معلم دموکراتیک و آموزش های مورد نیاز برای آماده سازی و تربیت چنین معلمی مورد شناسایی قرار گرفته است. معلمان در اینجا در حال آموزش روش و سبک زندگی دموکراتیک هستند و دانش و مهارت هایی که دانش آموزان برای عملکرد به عنوان شهروندان دموکراتیک نیاز دارند را آموزش می دهند. بر این اساس، برای تحقق تربیت دموکراتیک، باید به معلمان این فرصت داده شود تا به عنوان بخش مهمی از جامعه آموزشی که در آن صدایی دارند و می توانند در تصمیم گیری ها مشارکت داشته باشند دانش و مهارت مورد نیاز را کسب کنند(آلن، 2011). 
مطالعات و تحقیقات انجام شده در کشورهای توسعه یافته نشان می دهد مسئولان تعلیم و تربیت در این کشورها، به شناسایی شایستگی های معلمان برای تحقق  تربیت دموکراتیک در نظام آموزشی توجه ویژه ای مبذول داشته اند. نتایج پژوهش ها در کشور ما  نشان می دهد صرفا تلاش هایی برای شناسایی شایستگی های شهروندی معلمان در آموزش محتوی کتب درسی و تحلیل اسناد ملی نظام آموزش و پرورش ایران صورت گرفته است. حسینقلی پور(1395) در بررسی و تحلیل نقش معلمان در تربیت شهروند دموکراتیک در ایران بر اساس برنامه تربیت معلم نشان داد بین سه بعد دانش، نگرش و مهارت در برنامه تربیت معلم میزان توجه به بعد دانش در بالاترین سطح و میزان توجه به بعد مهارت در پایین ترین سطح قرار دارد. بدین منظور، بازنگری و بازاندیشی مجدد سیاستگذاران آموزشی نسبت به تدوین برنامه تربیت معلم ضروری به نظر می رسد. یوسفی نژاد لنگرودی و همکاران(1401) در واکاوی تجارب معلمان از برنامه درسی اجرا شده مطالعات اجتماعی پایه ششم ابتدایی در بعد تربیت شهروندی نشان دادند چالش های متعدد در زمینه اجرای برنامه درسی مطالعات اجتماعی از بعد تربیت شهروندی بود که نشان از غلبه رویکرد محافظه کار تربیت شهروندی در اجرای این برنامه دارد. بنابراین، اتخاذ تصمیمات کلان در زمینه اجرای برنامه درسی و تغییر نوع نگرش و باورهای معلمان ضرورت دارد. شاید به جرات بتوان گفت بدون باورمند شدن معلمان به نقش خود در تربیت شهروندی، در کلاس های درس هیچ اتفاقی نخواهد افتاد. در تحقیقی میزان نقش رفتار شهروندی در رابطه میان خوش بینی تحصیلی معلمان و پیشرفت تحصیلی دانش آموزان مورد ارزیابی قرار گرفت. نتایج پژوهش نشان داد خوش بینی تحصیلی معلمان از طریق رفتار شهروندی بر پیشرفت تحصیلی دانش آموزان تاثیر معناداری دارد( عباسیان و رضاویسی،1397). بنابراین دست اندرکاران نظام آموزشی از طریق ایجاد انگیزه درونی و بیرونی در معلمان سبب تقویت باورهای فردی و رفتارهای شهروندی آنها خواهند شد و از این طریق هدف اصلی نظام آموزشی یعنی پیشرفت تحصیلی و یادگیری محقق خواهد شد.
بنابراین طبق نتایج این پژوهش، شناسایی شایستگی های معلمان، گام اساسی برای تحقق تربیت شهروندی دموکراتیک در نظام آموزش و پرورش است. به عبارت دیگر تدارک فرصت ها برای استقرار نظام اجتماعی دموکراتیک مستلزم توجه ویژه به این شایستگی ها است.
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سواد تصمیم گیری فکورانه
	

	همفکری و مشورت برای اتخاذ بهترین عمل
تعامل مشارکتی و همکارانه با یادگیرندگان
بکارگیری یادگیری مشارکتی ابزاری برای افزایش علاقه و انگیزه یادگیرندگان
زمینه سازی برای مشارکت فعالانه معلم و فراگیران
	
اتخاذ رویکرد مشارکتی و مشورتی در عمل

	

	توانمندی ادراک و شناخت اجتماعی
توانمندی نگرش اجتماعی
توانمندی عملکرد اجتماعی
توانمندی ارتقای مهارت حل مسئله و تفکر انتقادی
	

توانمندی سواد اجتماعی
	



شایستگی اجتماعی

	تقویت ارتباطات اجتماعی
مشارکت متفکرانه و مسئولانه در جامعه و مدرسه 
توانمندی در اتخاذ تصمیم گیری های جمعی
	
مشارکت اجتماعی فعال و معنادار
	

	آگاهی انتقادی درباره بی عدالتی های اجتماعی
زمینه سازی برای شکل گیری هویت اجتماعی 
گفت و گو درباره نابرابری های اجتماعی
تشویق به مشارکت اجتماعی و سیاسی
تلاش برای برقراری عدالت اجتماعی
	

توانمندی کنش اجتماعی
	

	تعهد به جامعه و  مسئولیت مدنی
آگاهی از حقوق و وظایف خود
تعهد معلمان در تحقق اهداف آموزشی
پرورش مهارتهای مسئولیت پذیری و آگاهی
	


توانمندی مسئولیت پذیری
	

	بحث و گفت و گو درباره مسائل سیاسی
هوشیاری انتقادی نسبت به پدیده های سیاسی
مهارت مشارکت در تصمیم گیری های جمعی
	
توانمندی خرد سیاسی
	



شایستگی سیاسی

	پرورش فرهنگ سازی سیاسی
پرورش دانش، آگاهی و سواد سیاسی
ایجاد و تقویت فرهنگ سیاسی مشارکتی
مهارت درونی شدن فرهنگ و هویت سیاسی
	

توانمندی پرورش فرهنگ و هویت سیاسی
	

	آگاهی از بی‌عدالتی‌های زیست‌محیطی و اجتماعی در سطح محلی و ملی
مشارکت فعالانه و مسئولانه در عرصه جهانی
پرورش روحیه مسئولیت پذیری در سطح فردی، ملی، جهانی
مهارت ارزیابی نقادانه مسائل جهانی و زیست محیطی
	
توانمندی ایفای نقش شهروند جهانی
	






شایستگی جهانی شدن

	درک شباهت ها و تفاوت های گروه های مختلف نژادی، قومی و مذهبی 
احترام به تنوع و تکثر فرهنگی یادگیرندگان
پرورش روحیه تعهد به خود و جهان
تامل انتقادی درباره میراث فرهنگی
اعتبار و احترام به هویت فرهنگی دانش آموزان
آگاهی از میراث فرهنگی جهانی و دستاوردهای بشری
حمایت از دانش آموزان در توسعه هویت های مدنی و فرهنگی
	

توانمندی تعهد به
تکثرگرایی و حفظ فرهنگ ها
	

	پرورش مهارتهای شهروند چندفرهنگی
آموزش مهارت صلح جهانی و حل تعارض
پرورش مهارتهای بین نژادی و فرهنگی
علاقمندی به صلح و پیشرفت جهانی
	توانمندی پرورش
فرهنگ صلح جهانی
	

	ارج گذاری تفاوت ها به عنوان فرصت یادگیری
گوش دادن همدلانه برای تعمیق یادگیری دانش آموزان
ترویج و هدایت گفت وگو با استدلال سازنده
	
توانمندی همدلی در گفت و گو با دیگران
	


شایستگی فرهنگی

	مشارکت ذینفعان در فرایندهای تصمیم گیری
مهارت تساهل، تسامح و حل تضاد
بکارگیری روشهای مسالمت آمیز برای حل اختلافات
مهارت در رفع تعارضات و کشمکش های بین فردی
	

توانمندی مهارتهای بین فردی
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Abstract
The aim of this study was conducted with the aim of identifying the  competencies of teachers for the realization of democratic citizenship education in the educational system. In this qualitative research, the synthesis research method was used. And the theme analysis method was used to analyze the themes emerging from English articles related to the competencies of teachers for the education  of democratic citizenship. First, using the systematic literature review model, English articles from 2010 to 2024 from four databases: Springer, Taylor & Francis Group, Science direct, Wiley Online Library were selected, filtered, and then analyzed using MAXQDA software in the form of 5 overarching themes. 14 organizing themes, and 62 basic themes. The results showed that competencies of teachers for the realization of democratic citizenship education include 5 components of reflective action competence, social competence, political competence, cultural competence, and globalization competence, which complement each other. Therefore, according to the results of the aforementioned research, identifying teachers' competencies is a fundamental step towards realizing democratic citizenship education in the education system. In other words, providing opportunities for establishing a democratic social system requires special attention to these competencies. Therefore, the approaches and policies of decision-makers, officials, and those involved in the education system should be aimed at promoting and strengthening the necessary conditions for realizing teachers' democratic competencies.
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